
ROMÂNIA 
Municipiul Bucureşti 
Primăria Sector 2 ~s~_ 

-"',',< 
_ .","2 . .0 • Stracl, Clir;s tlglilo, n •. 11·13. Tel: .(~C21 ) 209.60.00 F._: .(~021 ) 205.62.12 

Nr. 53f~ 3 din Of) ofJ.2JJ2D 

COMITETUL PENTRU PREVENIREA ŞI GESTIONAREA INFECŢIILOR 
CU CORONA VIRUS 

HOTĂRÂREA 

N r. 9 din 06.05.2020 
privind aprobarea unor măsuri suplimentare de combatere a noului CORONA VIRUS 

Preşedintele Comitetului pentru prevenirea şi gestionarea infecţiilor cu 
coronavirus - Primarul Sectorului 2, 

în conformitate cu prevederile: 
. Hotărârii nr. 3/28.02.2020 a Comitetului Naţional pentru Situaţii Speciale de 

Urgenţă privind aprobarea procedurii operaţionale privind gestionarea cazurilor de 
infecţie cu noul Coronavirus; 

- Hotărârii nr. 1/27.02.2020 a Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă 
Sector 2 privind aprobarea unor măsuri de combatere a noului coronavirus; 

- Hotărării nr. 1111.03.2020 a Comitetului pentru prevenirea ş i gestionarea 
infecţii lor cu Coronavirus la nivelul Sectorului 2, privind aprobarea unor măsuri 
suplimentare de combatere a noului coronavirus~ 

Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Ar!.! În vederea reducerii riscului de infectare cu virusul Sars-Cov-2 a 
personalului din aparatul de specialitate al Primarului Sectorului 2 şi Direcţiei Publice 
de Evidenţă Persoane şi Stare Civilă Sector 2, se va proceda începând cu data 
adoptării prezentei hotărâri , la veri flcarea temperaturii corporale a cetăţenilor care se 
prezintă la sediul administrativ al Primăriei Sector 2, pentru rezolvarea diferitelor 
probleme. 



Art.2 Verificarea temperaturii corporale a persoanelor vizate se execută la 
intrarea în instituţie de către personalul desemnat de către Directorul executiv al 
Direcţiei Relaţii Comunitare - Irina Ionescu. 

Art.3 În cazul în care temperatura înregistrată la un cetăţean va depăşi valoarea 
de 37,3 grade Celsius, acesta nu va avea acces în instituţie ş i i se va recomanda să se 
adreseze medicului de familie. 

ArtA Ar!. 9 din Hotărârea nr. 8 a Comitetului pentru prevenirea ş i gestionarea 
infecţiilor cu Coronavirus privind aprobarea unor măsuri suplimentare de combatere 
a noului CORONA VIRUS, se modifică şi va avea unmătorul conţinut: Pentru sediul 
Direcţiei Publice de Evidenţă Persoane şi Stare Civilă Sector 2 din str. Ziduri Moş i 

nr. 23, în incinta Mall Veranda, etaj 2, directorul executiv al acestei direcţii va stabili 
persoana responsabilă pentru testarea temperaturii zilnice a angajaţilor, a cetăţenilor 
care se prezintă pentru rezolvarea diferitelor probleme şi persoana responsabilă cu 
completarea datelor în registrul întocmit în acest sens, dacă este cazul - răspunde 

directorul executiv al Direcţiei Publice de Evidenţă Persoane şi Stare Civilă Sector 2 
- Dalia Stegăruş. 

Art.5 Direcţia Management Resurse Umane va actualiza instrucţiunea de lucru 
cod: PS2-IL-SRU-OOI-Accesul in sediul administrativ al Sectorului 2 din Str. 
Chiristigiilor nr. 11-13, în concordanţă cu prevederile Hotărârii Nr.8/30.04.2020 a 
Comitetului pentru prevenirea şi gestionarea infecţii lor cu coronavirus privind 
aprobarea unor măsuri suplimentare de combatere a noului CORONA VIRUS ş i ar!. 4 
din prezenta hotărâre. 

Art.6 Prevederile Hotărârii nr. 8 a Comitetului pentru prevenirea şi gestionarea 
infecţiilor cu Coronavirus, precum şi ale prezentei hotărâri se aplică şi de către 

instituţiile aflate sub autoritatea Consiliului Local Sector 2. 
Art.7 Serviciul Management Situaţii de Urgenţă va comunica prezenta hotărâre 

structurilor şi persoanelor cu sarcini în executare. 

p. PREŞEDINTELE COMITETULUI PENTRU PREVENIREA ŞI 
GESTIONAREA INFECŢIILOR CU CORONAVIRUS 

DAN 

SMSII/HOŢ 

2 


